ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
Тулунский район

АДМИНИСТРАЦИЯ
ОКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

    «21» марта 2019 года                                                                                      № 17
п. Октябрьский-2

О создании комиссии по предупреждению
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
[bookmark: YANDEX_173][bookmark: YANDEX_174]обеспечению пожарной безопасности  Октябрьского
сельского поселения

[bookmark: YANDEX_175][bookmark: YANDEX_176]Во исполнение постановления Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановления Губернатора Иркутской области от 28.04.2005 № 242 «О территориальной подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Иркутской области»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
[bookmark: YANDEX_177][bookmark: YANDEX_178][bookmark: YANDEX_179][bookmark: YANDEX_180]1. Утвердить Положение о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Октябрьского сельского поселения (Приложение № 1) и состав комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Октябрьского сельского поселения (Приложение № 2).
[bookmark: YANDEX_181]2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
[bookmark: YANDEX_182]3. Настоящее постановление вступает в силу с «21» марта 2019 года.

Глава администрации
Октябрьского сельского поселения                                                                  Н.А. Стяжкина

[bookmark: _GoBack]
Приложение № 1
[bookmark: YANDEX_183]к постановлению Главы
Октябрьского сельского поселения
от 21.03.2019 г № 17

ПОЛОЖЕНИЕ
[bookmark: YANDEX_184][bookmark: YANDEX_185]о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Октябрьского сельского поселения

1. Общие положения
[bookmark: YANDEX_186][bookmark: YANDEX_187][bookmark: YANDEX_188][bookmark: YANDEX_189][bookmark: YANDEX_190]Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Октябрьского сельского поселения является координационным органом звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Октябрьского сельского поселения (далее звено территориальной подсистемы РСЧС Октябрьского сельского поселения и предназначена для предупреждения чрезвычайных ситуаций: пожаров, наводнений, стихийных бедствий, а в случае их возникновения - для обеспечения безопасности и защиты населения, окружающей среды, уменьшения ущерба от ЧС, локализации и ликвидации ЧС и пожаров, координации деятельности по этим вопросам звена территориальной подсистемы РСЧС Октябрьского сельского поселения, организаций на подведомственной территории.
Комиссия осуществляет свою деятельность под руководством Главы Октябрьского сельского поселения (заместителя Главы сельского поселения).
В своей деятельности комиссия руководствуется действующим законодательством Российской Федерации, законами и нормативными правовыми актами Иркутской области, нормативными правовыми актами Октябрьского сельского поселения, а также настоящим Положением.

2. Основные задачи и права комиссии
2.1. Основными задачами комиссии являются:
[bookmark: YANDEX_191][bookmark: YANDEX_192]а) разработка предложений по реализации единой государственной политики в области предупреждения и ликвидации ЧС и обеспечения пожарной безопасности;
б) координация деятельности органов управления и сил звена территориальной подсистемы РСЧС Октябрьского сельского поселения;
[bookmark: YANDEX_193][bookmark: YANDEX_194][bookmark: YANDEX_195]в) обеспечение согласованности деятельности территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Иркутской области, органов местного самоуправления Октябрьского сельского поселения, организаций и общественных объединений Октябрьского сельского поселения при решении вопросов по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению пожарной безопасности;
[bookmark: YANDEX_196]г) организация контроля за осуществлением мероприятий по предупреждению и ликвидации ЧС и пожаров, а также обеспечению надежности работы потенциально опасных объектов в условиях ЧС.
2.2. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами выполняет следующие функции:
· организует прогнозирование и оценку обстановки на территории Октябрьского сельского поселения, которая может сложиться в результате ЧС природного и техногенного характера;
· [bookmark: YANDEX_197][bookmark: YANDEX_198]при угрозе или возникновении ЧС вносит предложения Главе Октябрьского сельского поселения и готовит по его указанию проект постановления Главы Октябрьского сельского поселения  о вводе на территории области режима повышенной готовности или ЧС;
· [bookmark: YANDEX_199][bookmark: YANDEX_200]осуществляет контроль за подготовкой органов управления и сил звена территориальной подсистемы РСЧС Октябрьского сельского поселения, обучением населения действиям в условиях угрозы и возникновения ЧС и пожаров;
· [bookmark: YANDEX_201][bookmark: YANDEX_202][bookmark: YANDEX_203]разрабатывает и вносит на рассмотрение Главы и (или) Муниципального Совета Октябрьского сельского поселения проекты нормативно-правовых актов по вопросам,  связанным с предупреждением и ликвидацией ЧС, обеспечением пожарной,  и экологической безопасности;
· [bookmark: YANDEX_204]координирует деятельность звена территориальной подсистемы РСЧС Октябрьского сельского поселения, органов местного самоуправления Октябрьского сельского поселения, организаций и предприятий Октябрьского сельского поселения на подведомственной им территории по вопросам предупреждения и ликвидации ЧС и пожаров;
· подготовка сведений и данных сил наблюдения и контроля, разведки всех видов за состоянием окружающей природной среды и потенциально опасных объектов;
· [bookmark: YANDEX_209]- организует работу по привлечению в установленном порядке общественных организаций и граждан к проведению мероприятий по ликвидации ЧС и крупных пожаров
· принимает участие, в пределах своей компетенции, в обучении всех категорий населения муниципального образования способам защиты и действиям в ЧС и пожарной безопасности:
· осуществляет контроль за работой комиссий сфере производства и обслуживания;
· организует обучение граждан, не занятых в сфере производства;
· осуществляет пропагандистскую работу в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности;
· обеспечивает регулярное использование технических средств массовой информации в местах массового скопления людей;
· осуществляет контроль и взаимодействие со школами по вопросам организации обучения детей по курсу ОБЖ.
2.3. Комиссия имеет право:
[bookmark: YANDEX_210]- в пределах своей компетенции принимать решения, обязательные для исполнения организациями, предприятиями, Октябрьского сельского поселения на подведомственной территории;
- готовить предложения для Главы и (или) Муниципального Совета Октябрьского сельского поселения по привлечению в установленном порядке сил и средств, входящих в звено территориальной подсистемы РСЧС Октябрьского сельского поселения к выполнению аварийно-спасательных и других неотложных работ;
- готовить предложения для Главы и (или) Муниципального Совета Октябрьского сельского поселения по определению в зонах ЧС режимов функционирования звена территориальной подсистемы РСЧС Октябрьского сельского поселения;
[bookmark: YANDEX_211]- привлекать в установленном порядке специалистов к проведению экспертизы потенциально опасных объектов по вопросам безопасности функционирования таких объектов;
[bookmark: YANDEX_212][bookmark: YANDEX_213][bookmark: YANDEX_214]- направлять по подведомственности материалы о нарушениях требований нормативных правовых актов в области защиты населения и территорий от ЧС и обеспечения пожарной безопасности;
- вносить на рассмотрение Главы Октябрьского  сельского поселения предложения по использованию финансовых и материальных ресурсов из резервного фонда области для проведения мероприятий по ликвидации ЧС.
2.4. Председатель комиссии имеет право:
- принимать решение о привлечении в установленном порядке при угрозе возникновения или возникновении ЧС силы и средства, транспорт и материально-технические средства независимо от их принадлежности для выполнения работ по предотвращению и ликвидации ЧС;
- приводить в готовность и перемещать органы управления и силы звена территориальной подсистемы РСЧС Октябрьского  сельского поселения на подведомственной территории;
[bookmark: YANDEX_215][bookmark: YANDEX_216][bookmark: YANDEX_217]- при ЧС привлекать для выполнения аварийно-спасательных и других неотложных работ комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности организаций Октябрьского сельского поселения, на территории которых произошло ЧС;
- формировать оперативные группы для оценки масштабов ЧС в районе бедствия и прогнозирования возможных ее последствий, осуществления непосредственного руководства по проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ, а также для организации и поддержания непрерывного взаимодействия с органами управления единой государственной системы предупреждения и ликвидации ЧС и силами, привлекаемыми к ликвидации ЧС и пожаров.
3. Организация работы комиссии
3.1 Председатель комиссии несет персональную ответственность за выполнение возложенных на комиссию задач и функций.
3.2. Распределение и утверждение обязанностей между членами комиссии производится председателем комиссии.
3.3. Работа комиссии организуется по годовым планам работы.
3.4. Заседания комиссии оформляются протоколами, которые подписываются председателем комиссии или его заместителем, председательствующим на заседании.
3.5. Заседания комиссии считаются правомочными, если на них присутствуют более половины членов комиссии.
3.6. Решения комиссии принимаются на ее заседаниях открытым голосованием, простым большинством голосов присутствующих членов комиссии.
3.7. Формирование оперативных групп комиссии осуществляется в зависимости от вида ЧС из членов комиссии, с привлечением в установленном порядке необходимых специалистов. Состав оперативных групп определяется заблаговременно, и утверждается председателем комиссии.

Утверждено постановлением главы администрации  Октябрьского муниципального образования
	от «21» марта 2019 года № 17

С О С Т А В
 комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории
Октябрьского муниципального образования

	№
п/п
	Фамилия, имя,
отчество
	Занимаемая
должность в составе
эвак. комиссии
	Занимаемая
должность на основной работе
	Т  е  л  е  ф  о  н  ы

	  служебн.
	домашн.

1. Группа руководства КЧС и ПБ
	1.
	Стяжкина  Надежда Алексеевна
	Председатель  КЧС и ПБ
	Глава администрации Октябрьского сельского поселения
	44-13-99
	79248337093

2. Секретарь КЧС и ПБ
	1.
	Фурманец Надежда Сергеевна
	Секретарь комиссии
	Специалист с/администрации
	44-13-99
	89149551003

3. Представитель военного командования (военного комиссариата)
	1.
	Войтович Владимир  Анатольевич
	Представитель военного командования
	Представитель военного командования
	4-13-99

4. Группа связи и оповещения
	1.
	Войтович Андрей
Анатольевич
	Руководитель группы
	Работник администрации Октябрьского с\п
	4-4-13-99

	2
	Чистов Анатолий
Генадьевич
	Член группы
	Работник МОУ « Октябрьская СОШ»
	4-13-99

5. Группа транспортного обеспечения
	 1.

	Решетников Сергей  Александрович

Член группы
	Водитель а/м УАЗ в МОУ «Октябрьская СОШ»

4-13-99

	2
	Фурманец Сергей Леонтьевич
	Член группы
	Водитель а/ Жигули в администрации Октябрьского с.п.

4-13-99
	89246179278

6. Группа учёта эваконаселения и информации
	1
	Решетникова Тамара Михайловна
	Член группы
	Директор МОУ  «Октябрьская СОШ»
	 4-13-99
	89246320347

	2
	Медведская Лариса Анатольевна
	Член группы
	Воспитатель МОУ «Октябрьская СОШ»
	4-13-99

	3
	Войтович Владимир Анатольевич
	Член группы
	Директор МКУК «КДЦ п. Октябрьский-2»
	4-13-99

7. Руководитель первоочередного жизнеобеспечения
	1.
	Смирнягина Галина Вениаминовна
	Член группы
	Медицинская сестра ФАП п. Октябрьский-2
	4-13-99
	89246101216

	2.
	Бондаренко Светлана Владимировна
	Член группы
	санитарка

4-13-99

8. Группа организации размещения эваконаселения
	1.
	Решетникова Тамара Михайловна
	Руководитель группы
	Решетникова Тамара Михайловна
	4-13-99
	89246320347

	2.
	Войтович Владимир Анатольевич
	Член группы
	Директор МКУК «КДЦ Октябрьский»
	4-13-99
	89149474610

	3.
	Агафонов Дмитрий Юрьевич
	Член группы
	КФХ. «Агафонов Дмитрий Юрьевич »
	3-000-4
	89246254756

9. Группа добровольной пожарной дружины
	1.
	Войтович Владимир Анатольевич
	Руководитель группы
	Представитель военного командования (п Октябрьский-2)
	4-3-99
	89149474610

	2.
	Фурманец Алексей Сергеевич
	Член группы
	Водитель пожарной машины (п Октябрьский-2)

	4-13-99
	79149365349

	3.
	Фурманец Станислав Сергеевич
	Член группы
	Сторож  МОУ «Октябрьская СОШ»
	4-13-99
	89246180861

	4.
	Фабричный Дмитрий Владимирович
	Член группы
	Тракторист (ЮМЗ)
п. Октябрьский-2
	4-13-99

	6.
	Стяжкин Александр Анатольевич
	Член группы
	МКУК( КДЦ Октябрьский-2)
	4-13-99

	8.
	Чистов Анатолий
	Член группы
	Рабочий МОУ «Октябрьская ООШ»
	4-13-99

	9.
	Фиошко Евгений Владимирович
	Член группы
	Разнорабочий
Октябрьский-2
	4-13-99

	10.
	Решетников Сергей
Александрович
	Член группы
	Водитель УАЗ в МОУ «Октябрьская СОШ»
	4-13-99

	11.
	Лавников Михаил
	Член группы
	Безработный
Октябрьский-2
	4-13-99

	12.
	Усольцев Владимир
	Член группы
(Альбин)
	безработный
	3-000-4

	13.
	Леонов Сергей Владимирович
	Член группы
Альбин
	Безработный
	3-000-4

	14.
	Маслаков Сергей Анатольевич
	Член группы
Альбин
	безработный
	3-000-4

	15.
	Литвинов  Максим
	Член группы
Альбин
	предприниматель
	3-000-4

	16.
	Суслов Денис Вячеславович
	Член группы
Альбин
	безработный
	3-000-4

	17.
	Осипов Денис Вячеславович
	Член группы
Альбин
	безработный
	3-000-4

	18.
	Агафонов Дмитрий Юрьевич
	Член группы
Альбин
	Руководитель КФХ
	3-0004

	19.
	Агафонов Юрий Николаевич
	Член группы
Альбин
	предприниматель
	3-000-4

	20.
	Курьянович Владимир Васильевич
	Член группы
Альбин
	пенсионер
	3-000-4

	21.
	Климчик Денис Олегович
	Староста по ПБ
Д.Боробино
	безработный
	4-13-99

	22.
	Амбарцумян Гагик Цоколович
	Член группы
Д.Боробино
	безработный
	4-13-99

	23.
	Фионов Владимир
	Член группы
Д.Боробино
	безработный
	4-13-99

	24.
	Городецкий Николай Михайлович
	Член группы
.Боробино
	безработный
	4-13-99

	25.
	Бичок Михаил
	Член группы
Октябрьский-1
	Пенсионер
	3-000-6

	26.
	Климанова Татьяна Александровна
	Староста по ПБ
Октябрьский-1
	Безработная
	3-000-6

	27.
	Мочерний Михаил Михайлович
	Член группы
П.Октябрьский-1
	Безработный
	3-000-6

	28.
	Тужик Николай Александрович
	Член группыОктябрьский-1
	безработный
	3-000-6

10. Группа общественного порядка
	1.
	Давтян Григорий Грантович
	Руководитель группы
	Участковый
	2-16-56
	89501037074

Глава администрации
Октябрьского  сельского поселения                                                Н.А.Стяжкина